Agmen

Agmen ducat antiquissimus & sanctissimus Benedictus, de I V.
quo D. Gregorius ita scribit: *Alio quog, tempore in eadem Campa-* S.Greg. l.2.
na regione, fames incubuerat, magnaq, omnes alimentorum indigentia dial.c.32.
coangustabat. Iamq, in Benedicti monasterio, triticum deerat: Panes
vero penè omnes consumti fuerant, ut non plus, quam quinq, ad refe-
tionis horam, fratribus, inueniri potuissent. Cumq, eos venerabilis pa-
ter contristatos cerneret, eorum pusillanimitatem studuit modesta incre-
patione corrigerre, & rursum promissione sublenare, dicens: Quare de
panis inopia uester animus contristatur? Hodie quidem minus est: sed
die craftina abundantiter habebitis. Sequenti autem die ducenti farine
mody ante fores celle in saccis inuenientur, quos omnipotens Deus, qui-
bis deferentibus, transmisisset, nunc usq, manet incognitum. Quod cum
fratres cernerent, Domino gratias referentes didicerunt iam de abun-
dantia nec in egestate dubitare. Hæc D. Gregorius, qui infra aliud
his verbis subiungit.

Eo quoq, tempore, quo alimentorum inopia Campaniam grani- V.
ter affigebat, vir Dei diversis indigentibus monasteriis cuncta tribue- Ibid. c.39.
rat, ut penè nihil in cellario, nisi parum quid olei, in vitro vaso, rema-
neret. Tunc quidam subdiaconus, Agapitus nomine, aduenit, magno-
perè postulans, ut sibi aliquantulum olei dari debuisset. Vir autem Do-
mini, qui cuncta decreuerat in terra tribuere, ut in cælo omnia reser-
uaret, hoc ipsum parum, quod remanserat olei, iussi petenti dari. Mo-
nachus vero, qui cellarium tenebat, audiuit quidem iubentis verba, sed
implere distulit. Cumq, post paululum, si id, quod iuss erat, datum esset,
inquireret, respondit monachus, se minimè dedisse: quia si illud ei tri-
bueret, omnino nihil fratribus remaneret. Tunc vir Dei alijs præcepit,
ut hoc ipsum vas vitreum, in quo parum olei remansisse videbatur, per
finestram proycerent, ne in cella aliquid, per inobedientiam, remane-
ret. Factumq, est; sub fenestrâ autem eadem ingens præcipitum pa-
tebat, saxonum molibus asperum. Proiectum itaq, vas vitreum, venit
in saxis, sed sic mansit incolume, ac si proiectum minimè fuisset, ita ut
neg, frangi, neg, oleum effundi potuisset. Quod vir Dei præcepit lehari,
atq, ut erat integrum petenti tribui. Tunc collectis fratribus inobedien-
tem Monachum de infidelitate suâ & superbia coram omnibus incre-
panuit. Quâ increpatione completâ, sese cum eisdem fratribus in oratio-
nem dedit. In eo autem loco, ubi cum fratribus orabat, vacuum erat
ab oleo dolium coopertum. Cumq, sanctus vir in oratione perffiseret, ca-
pit operimentum eiusdem dolij oleo excrescente sublenari. Quo com-
moto

moto atq; sublevato , oleum , quod excreuerat , ora dolij transiens , paumentum loci in quo incubuerat , inundabat . Quod Benedictus Dei famulus ut aspergit , protinus orationem complevit , atq; in paumentum oleum destuere cessauit . Tunc diffidentem inobedientemque fratrem latius admonuit , vt fidem habere disceret & humilitatem . Idem vero frater salubriter correptus erubuit , quia venerabilis Pater virtutem omnipotentis Dei , quam admonitione intimauerat , miraculis ostendebat : nec erat iam , vt quisquam de eius promissionibus dubitare posset : qui in uno eodemque momento , pro vitreo vase penè vacuo , plenum oleo dolium reddidisset .

VI.
Luc.6.38.

Aristophan.
in Aribus.

Matt.19.29.

Dicunt hinc malè prouidi , immo maledicti auaritiæ ministri , quām verum sit illud : date , & dabitur vobis : dicunt inde acquirere , vnde se purant perdere ; nec , quæ dominorum benigna liberalitas iubet distribui pauperibus , ea vel in dominorum commodum , vel , quod deterius est , in suum marsupium referuent . Optimus modus accipiendi est , Dei amore , dare : dū sic minuuntur opes , augentur . Inscitia igitur , immo impietas est , dicere illud , quod apud Aristophanem legitur : Oleum non est in lecytho , aut decerpere aliquid , vel totum recondere , quod in templorū & egenorum usus à Dominis est destinatum . Fraudem hi faciunt , Dominis suis , quos , dum micam , dum guttam , dum exigua opes comparent , opibus maioribus spoliant . Imo tam imperiti sunt œconomi , vt dum scrupulosissimè querunt heros , principesque suos locupletare , eosdem ad summas angustias redigant de pauperēntque . Si enim Deus centuplum , etiam in hac vita promittit , an non , dum unum florenum iussi in pauperes expendere , eum Domino suo inexpensum asseruant , eidem centum alios furantur ? Et tamen , prō dolor , quid iam frequentius fit in Mundo , qui plenus est , eiusmodi fatuis , quid dico , fatuis ? atheis Politicis arcijs , & thesaurarijs , quorum tota prudentia œconomica in eo consilit , vt nihil dispensent , vt Ecclesiæ Ecclesiasticisque sua accidunt , demant , inuertant fauores , gratiam , dona Principum . Nempe huc ventum est rerum , hæc nunc industria censetur , vt bonum temporale , Politicumque , passim bono spirituali & Ecclesiastico anteponatur . Sic virtus it post aurum ; sic anima seruit carni ; sic religio subiicitur auaritiæ ; sic cœlum terris , immo ipse Deus Mundo cogitur famulari . An non tales athei ? an nō sacrilegi ? an non desperati ? an non fures ? an non ea restituere omnibus

nibus pauperibus obstringuntur, quæ, ne pauperes à dominis donata acciperent, impediuerunt? Quam longè præstaret, cum D. Benedicto, has vitreas opes omnes, per fenestram, aut in mare Creticum proiecere; immo spargere in pauperes. Profectò sic nō frangerentur, sic in eterna tabernacula portarentur. Sic dominos' *Luc. 16.9.* suos demum verè opulentarent. Hæc esset vera fidelitas, talis quæstor quæstum faceret essetque verè fidelis seruus & prudens, *Matt. 24.25.* quem constituit Dominus super familiam suam. Qui autem hæc non credit, non facit; & qui non facit, non credit, ut proinde, cum iam totæ scholæ sint talia dicentium, & facientium, hæc ipsa tempora esse Antichristi videantur, quibus se Christus dixit, *fidem non inueniturum in terris.* *Luc 18.8.*

Alia fide imbutus fuit D. Benedictus, ceterique Religio-
forum conditores, qui crediderunt, Dei bonitatem esse tam bo-
nam, vt nulla se sinat liberalitate superari. Itaque Religionem in-
gressi omnia, Christi amore, dimiserunt, Christum sibi peculia-
ribus studijs obstringentes, ut ipse quoque peculiarem eorum cu-
ram susciperet. In D. Dominicis vita legimus, recente adhuc ordi-
ne, cum alumnos suos, Christi more, binos, ad pœnitentiam præ-
dicandam, in varia loca ablegasse. Contigit aliquando, ut ho-
rum duo, vsque ad horam nonam diæi, hoc est, vsque ad vesperam,
absque cibo, fame atque itinere fatigati, inter se moestis animis
consultarent, vndénam, aut quid, ad corpora curanda, in regione
ignota, apud ignotos pauperesque sperare possent? Ita sollicitis
& nutantibus repente superuenit vir statura procerus, forma ho-
nesta & eleganti, sed habitu peregrino, qui illorum infirmam &
modicam fidem vultuosius & sermone seueriore accusans. Po-
tuistis, inquit, credere Deo, ut eius caussâ Mundum relinqueretis,
nunc autem credere non potestis, illi curam esse de vobis? qui dat *Ps. 146.9.*
umentis escam ipsorum? Non sinet filios fame emori: quod vos ipsi
hodie abunde experiemini. His acriter dictis, videri desijt (cœ-
lestis quippe Genius erat) fiduciâ magnâ in animis eorum relictâ.
Prosequuntur igitur viam, & in pagum proximum, etimque haud
magnum aut nobilem declinant; ingrediuntur in templū, orant;
orantes loci sacerdos comiter inuitat, domumque suam ut visant,
rogat. Dum eunt, obuius miles, suos vult esse coniuas. Oritur
pium certamen. Negat se id passurum sacerdos, sibi iam condixis-
se dictans; se iure esse priorem. Miles, contra ius, vim ostendit;

VII.

dit ; & , iniecta manu, innocentem facere rapinam laborat. Hac controuersia diu agitatā , superuenit diuinā prouidentia dirigen- te. Oppidi Dominus , litēmque dirimit, ductis in suam domum, lautēque habitis & Religiosis , & milite , & sacerdote. O quām rara hæc lis est , quantò potius nunc homines auari, eiusmodi hospites solent à se ad alios deriuare, quām , exemplo Abrahæ, obuiam procurrere, atque ad se trahere ! quoties , negant se esse domi, cum tales aduenae fores pultant ? Neque idcirco diffiden- dum, quia nouit Deus, in cuius manu sunt corda hominum, etiam deparcos Eucliones , ad succurrentum suis, commouere. Quod eò illustrius est opus ; quemadmodum & mirabilius est, è pumice, quām è fonte, aquam elicere .

VIII.

Ps. 54. 23.

De D. Francisco scribitur, eum, quoties suos aliò aman- daret , nullum illis aliud viaticum dare consueisse , quām illud Psalmi : *Iacta super Dominum cogitatum tuum, & ipse te enutriet : cu- ius versiculi fides, instar omnis peculij erat. Accidit, vt duobus ab eo peregrinatum missis, diémque iam ferè totum via inediāque confectis , vires deficerent, quin vt & stipe ostiatim flagitata, ni- hil à quopiam mortalium porrigeretur. Quām pronum est, tali tempore , homines fieri subtristes & impatientes ? Quām facile sollicitudo futuri & præsens inopia confidentiam labefactat ? E- tamen , in his ipsis viris , pusillanimitatem Deus censuit castigan- dam. Misit igitur ex astris adolescentem ipsis astris formosorem, qui, interrogatā causā , ob quām adeò deiecti animis essent , bi- nos eis panes exhibuit ; quibus dum illi affidentes humi suauissi- mè vescerentur, cæpit eos asperis verbis castigare : Homines , in- quirit, modicæ fidei, cur diuine curæ iam diffidebatis ? Non vobis in men- tem veniebat verborum illorum Prophetæ, que tam sepe vobis S. Pater vester inculcauit ; Iacta cogitatum tuum in Domino, & ipse te enutriet, cum eius videlicet bonitas ne bestijs quidem agri desit ? Quamobrem hoc scitore, nullam ob aliam causam distulisse Dominum opem suam, nisi ut fame ipsa diffidentiam vestram puniret. Dixit hæc , & complurā alia talia; ubi loqui cessauit, cessauit pariter etiam conspici. Sa- tis illi fuit, cum corpore mentem etiam illorum pauisse. Nos quo- que inde pascamur , neque statim animis concidamus , si non illi- co manna è cœlo cadit, aut è nubibus nobis aduolant coturnices. Illo nos solemur, illud identidem animo voluamus : Quo modo mi- seretur pater filiorum , misertus est Dominus timentibus : quoniam- ipse*

Ps. 102. 13.

ipse cognovit figmentum nostrum. Scit ergo nos indigere; &c, tanquam pater, non sinit indigere, ad desperationem. Misericordia, ut Pater; iuuat ut Dominus; praeuenit, ut Deus.

Narrat è Cyrillo Baronius, An. Seruatoris 513. in Laura, monachis sub Saba degentibus adeò aliquando victui necessaria defuisse, ut ne quidem panis suppeteret Missæ sacrificio peragendo. Is, qui penum ex officio curabat, monuit Sabam, immixtum diem Dominicum, neque praestò esse panem, qui posset in Christi corpus consecrari. Nihil ea inopia Sabam turbauit; iusfit insuper sacra fidenter & sperari, & apparari. *Est fidelis, inquietus, qui iubet crastinum manere liberum à sollicitudine, quod attinet ad usum corporis.* Non dum aduenerat dominicus dies, & ecce ad sunt quidam facie incogniti equisones, cum triginta iumentorum onere. Onus autem erat frumentum vinum, oleum, & alia monachis idonea ad alimentum; adeò copiosè congesta, ut Laura capere vix posset. His illatis, anxio monitori suo dixit Sabas: *Quid ait Sacrumne dimittimus ministerium? Quia voce ita percultit diffidentis animum, ut in genua procumbens exiguae suæ erga Deum confidentiæ veniam, cum lachrymis, flagitaret. Igitur & tu, Lector, quid in te stas, & non stas? Projice te in eum; noli metuere, non te subtrahet, ut cadas, aut fame pereas. Quoties expertus es illius opem, cum non videres, vnde iuuari posses? Ne igitur imposturum diffidas, quia experientiæ sperare didicisti.*

De sanctissimo nostri ordinis Fundatore Ignatio Loiola, in vita eius hæc scribit Ribadeneira. *Atq; in hac firmissima in Deum sp̄e, pecunieq; despiciencia, Ignatiū altitudo animi multum excelluit. Errat enim voluntate, reḡ pauperrimus: animo, Deiq; fiducia opulentissimus. Quapropter nullum qui ad institutum nostrum aptus, vocatusq; à Deo videretur, à Societate unquam exclusit, propter nostrarum rerum tenuitatem. Illudq; frequenter usurpabat, nos quidem Deo serviamus: ille certissimè reget nos, & nihil nobis deerit. Iacobemus cogitatum nostrum in Dominum, & ille nos enutriet. Speremus in Domino, & faciamus bonitatem, & pascemur in diuiniis eius. Et cum quidam non ex externis modo, sed etiam ex domesticis vehementer mirarentur, qua fretus sp̄e, tam multis Ignatius nullis certis redditibus fultus Romæ habebet, quibus alendis magnæ facultates vix sufficerent, idq; familianter ex ipso quererent: an nescitis (inquit) quantas vires sp̄es in Deum habeat? vel ignoratis, parum illi esse loci, vbi omnia abunde suppetant?*

IX.

Baron. tō. 6.
An. 513. &
Cyrill. in vi-
ta Sabæ, a-
pud Sur. 5.
Decemb.
Matth. 6.

X.

Petr. Riba-
den. 1. 5. vitæ
S. Ignati. c.
9.

tant? Quæ explorata si essent, & manu tenerentur, ubi nostra esset in Deum spes? spes enim quæ videtur, non est spes. Nam quod quis videt, non sperat. Atq[ue] ita sanè enenit sepiissime, ut nostra paupertas ex spe contra spem sustentaretur: eiusq[ue] remulta sunt, eaq[ue] clarissima exempla, quæ si persequi omnia velim, longus nimis sim, pauca tantum subyiciam, ex quibus similia intelligantur. Quo tempore bellum inter Paulum IIII. Pont. Max. & Philippum Regem Catholicum gestum est, magna erat in urbe annonæ caritas, & domi nostræ rerum omnium penuria: itaq[ue] nonnulli ex nostris suadebant Ignatio, ut familiam suam, quæ Roma erat, diuidere, & partem nostrorum ad alia collegia, ubi commodius ali possent, amandaret. Ignatius vero, hoc ipso tempore, Antonium Labacum Architectum apprimè nobilem atq[ue] excellentem, qui filium habebat in Societate, ad se accersiri iubet, cum eo, de solo eligendo ac designando, & duobus Collegys Romano & Germanico edificandis, agit diligenter, iubet uti formam, exemplarq[ue] delineet, rationes sumptuum subducat, ac rem totam prescribat. Atque hoc facto declarauit Ignatius, illa Dei opera altissimis fixa esse radicibus, & supra eam petram esse fundatam, quæ neq[ue] imbrum vi, neq[ue] fluminum, exundatione, & concursu obrui possunt, neq[ue] ventorum impetu labefactari. Post exempla subiecta, quæ supra retulimus, sic pergit. Quotidiana experientia Ignatius confirmator, & in dies singulari in Deum sp[iritu]e erectior euadebat, cum tot argumentis disceret, se, suosq[ue] illi curæ esse: & ubi maiores rerum ad vitam necessariarum angustia timeri poterant, ibi diuinam prouidentiam largius omnia suppeditare, & benignius sibi presto esse. Illud preterea, quod fuit maximè insigne, & Roma nostris omnibus vulgatissimum, addendum puto, Anno salutis nostræ 1555. 16. Septemb. Ioannes Polancus pecuniam ad sumptus collegij Romani necessarios, neq[ue] mutuam, neq[ue] fæneraritiam, nec villa alia ratione diligentissimè conquistam inuenierat. Rem ad Ignatum placidissimè detulit. Ille vero in cubiculum se abdidit, orationis se dedit. Deum precatus est, ut presenti subueniret inopie. Post orationem Iacobum Laynem, Christophorum Madridum, ipsum deniq[ue] Polancum ad se vocat, ipsis, quid a Polanco acceperit, exponit, sig[ue] rem totam, Deo commendasse ait, & se quidem neq[ue] prophetam esse, neq[ue] filium prophetarum, sed tamen pro certo habere, Deum rebus prouidentissime consulturum. Et ad Polancum conuersus: Tu (inquit) Polance, in sex proximos menses Collegij res curao, & illi sumptus necessarios suppeditato, ego te istarum rerum cura postea liberabo. Per mirum fuit eo ipso die,

die, qui tamen iam vergebant in occasum, duobus ex locis, ab hominibus nostra inopie, atq; difficultatis ignarise, sponte pecunia missa est, qua ex illis tunc angustys exire licuit. Profectus sum ego Octobr. mense proximo in Germaniam inferiorem, & mense Martio in sequentis anni 1556. cum sex mensum spatium ab Ignatio definitum, aut effluxisse iam, aut appetere videretur, Romanam ad Martinum Olauum scripsi, me ut de rei exitu faceret certiore. Ille vero rescriptit, pridie eius diei, quam à me literas accepisset, magnam pecuniae summam, eleemosynæ nomine, Romanam nostris allatam & alienum penè dissolutum, Polancum illa anxia rerum necessariarum cura liberatum, solutiore animo esse, res omnes fluere, & supra opinionem omnium, quam unquam antea copiosius abundare. Itaq; verba Ignati reipsa & felicissimo successu adeò esse comprobata, ut ipse maiora miracula non requireret ad habendam fidem Ignatio: sed cœlestè tantum lumen, quo illustratus mentis oculis viseret, quæ corporeis oculis cernebat. Hæc de S. Ignatio Ribadeneira, compluraque, eodem loco, commemorat illustrissima fiducie eius erga Deum exempla, quæ omnia repetere, prolixum esset. Est in manibus author. Ad alios, & alia proprio prodigijs plena & documentis.

Fons quidam petrennis miraculorum erat Franciscus de Paula, per quem, & in quo, cum monasteria ædificaret, diuinam suam protectionem illustrissimè Superi ostenderunt. Superant fidem humanam, inquit vitæ illius scriptor, que Angelorum haud dubie ministerio in Paulani conuentus fabrica visa sunt miracula, nihil illis aut frequentius, aut incredibilius, nam onera gravia facili negotio, virtute diuina trahebantur & vehebantur frequentissime, & collis vicinus, qui Dormitorio extruendo officiebat, ad nutum sublatus est in aliud locum; alius verò qui imminebat, facto crucis signo, medio iulæ suspenditur, & verbo eius fistitur, fons solo èrumpit ad operarum usum commodiorem. Calx non sine miraculo effossa terra producitur. Fornacem frequentius succensam, in qua calx decoquebatur, illæsus ingreditur, & egrediuit, ut periculo quod in gruebat paupertati tanti viri, se se opponere etiæ innocentia & sanctimoniam. In huius porrò miraculi, quod vulgatissimum est, monumentum, è loci visitur facellam, illincq; tellus educitur, è qua vasa opere sigulino composita per uniuersum orbem deferuntur, ad febrium aliorumq; morborum præsentissimam mendam. Nec uno, aut altero tantum exemplo compertum habemus ignis erga Francisci castimoniam obsequia. Nam titiones extintos accedit,